UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026 – UEMA.

Processo Administrativo SIGA/0042/2025 – UEMA.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 06.352.421/0001/68, torna público que realizará procedimento de

Dispensa de Licitação nº 001/2026, oriundo do Processo nº 0042/2025

com fulcro no Art. 75, inciso VIII, combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº

14.133, de 01 de abril de 2021 e demais legislações aplicáveis posteriormente: 1.

OBJETO: Contratação, EM CARÁTER EMERGENCIAL, de empresa

especializada para realização de serviços contínuos de porteiro, com

fornecimento de todos os recursos necessários a serem executados nos

prédios dos campi da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por

menor preço global, conforme condições, quantidades, locais e exigências

estabelecidas no Termo de Referência. O valor global máximo estimado para a

futura contratação é de R$ 9.248.191,83 (nove milhões, duzentos e quarenta

e oito mil, cento e noventa e um reais e oitenta e três centavos), devendo

ser selecionada a proposta mais vantajosa, nos termos do Art. 75, §3º da Lei nº

14.133/2021. No julgamento serão observadas as exigências contidas no Termo

de Referência e seus Anexos quanto às especificações do objeto e critérios de

habilitação, especialmente àqueles contidos no item 08, tudo de acordo com a

legislação vigente. 2. Os eventuais interessados poderão enviar suas propostas,

juntamente com os documentos de habilitação, para o e-mail csluema@gmail.com,

no prazo de até 03 (três) dias úteis. O Termo de Referência e seus anexos estão

disponíveis, na íntegra, no site www.licitacoes.uema.br. São Luís (MA), 10 de

fevereiro de 2026. Sérgio Alberto Ribeiro Bacelar. Presidente da Comissão

Setorial Permanente de Licitação/CSL/UEMA.

mailto:csluema@gmail.com
http://www.licitacoes.uema.br/